
TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555883843/Diego da Costa Sarmento (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 21/08/2010
572207771/Doelde Nascimento Ferreira (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2010 a 21/08/2010
58112283/Marcos Roberto Gonçalves de Souza (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147380

PORTARIA: 937/2010
Objetivo: Participar da mobilização dos Conselheiros do PTP, bem 
como os prefeitos e vereadores que são Conselheiros natos, para 
participarem da Plenária da Região Araguaia nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Pau D’Arco/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572207551/Andrei de Aguiar Guilherme (Assessor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 29/08/2010
13752758287/Fernando Rei Ponçadilha (Assessor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 29/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PRORROGAÇÃO DE LICENA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147422

PORTARIA Nº 928, DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 83 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
99955A/1, de 17/08/2010.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 28 (vinte e oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde concedida através da Portaria n° 784, de 22 de julho de 2010, 
a servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, matrícula nº 3250733/1 
ocupante do cargo Técnico, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas – GEDEP, no período de 02 a 29/08/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativa - Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147432

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 21/08/2010 a 20/08/2011
Justificativa: Operacionalização do Programa CREDPARÁ no 
município no que se refere a microcrédito.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 1º Termo Aditivo ao 
Convênio de nº 019/2008, que será de 12(doze) meses a partir 
da data da assinatura.
Convenio: 19/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Barcarena
Concedente: SEPOF/PROGRAMA CREDPARÁ
Nome do Ordenador: Dourival de Souza Pereira

PORTARIA Nº 153, DE 13/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147556

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 7.533.142,59 
(Sete Milhões, Quinhentos e Trinta e Três Mil, Cento e 
Quarenta e Dois Reais e Cinqüenta e Nove Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254535 - FES 0103 319113 600.000,00

901011030211852610 - FES 0103 335041 6.933.142,59

TOTAL 7.533.142,59

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012201254535 - FES 0103 319013 600.000,00

901011030211852610 - FES 0103 334041 6.933.142,59

TOTAL 7.533.142,59

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 158, DE 18/08/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147564

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 18.160,00 (Dezoito Mil, Cento e Sessenta 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074741 - 
SEJUDH 0101 335041 18.160,00

TOTAL 18.160,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

181011442212074741 - 
SEJUDH 0101 339030 18.160,00

TOTAL 18.160,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147756

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2010

Objeto: Construção do Hospital de Pronto Socorro do trevo de 
Igarapé Miri/Abaetetuba, neste Estado
Entrega do Edital: Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h às 12 h
Responsável pelo certame: Nelson de Mello Alves
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas
Data da Abertura: 30/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000        449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147826

PORTARIA: 251/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA UNIDADE DE ATENDIMENTO A ADOLESCENTE (AMIGONIANO), 
NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/165949 DE 
20/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2010 a 20/08/2010
808454933/KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
20/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147855

PORTARIA: 253/2010
Objetivo: REPRESENTAR ESTA SEOP NA PLENÁRIA INSTITUCIONAL 
DO PLANEJAMENTO TERRITORIAL PARTICIPATIVO - PTP, NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/167214 DE 
23/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454933/KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
21/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147872

PORTARIA: 254/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA UNIDADE DE ATENDIMENTO A ADOLESCENTE (AMIGONIANO), 
NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/167249 DE 
23/08/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 26/08/2010
808454933/KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 2.0 diárias (Completa) / de 
23/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147761
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31692

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 11/12/2009
Vigência: 16/12/2009 a 12/08/2010
Justificativa: Modificação do prazo de vigência de 14/02/2010 a 
11/10/2010 para 16/12/2009 a 12/08/2010, bem como da data 
de assinatura de 10/02/2010 para 11/12/2009..
Objeto: : Aquisição de 36.290 (trinta e seis mil duzentos 
e noventa) litros de combustível para os veículos da frota do 
município de Benevides / PA, conforme Plano de Trabalho e o 
Projeto Técnico apresentados pela CONVENIADA e aprovados 
pela CONVENENTE.
Convenio: 27/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012546680000     334030              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147678
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: N.º 068/2010.
OBJETO: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
– PAP, no município de Benevides.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN comunica aos 
interessados que, em função de não ter sido publicado em Jornal 
diário de grande circulação no município o aviso desta Licitação, 
fica adiada para o dia 10/09/2010, às 10 horas, a sessão de 
recebimento e abertura dos invólucros contendo a documentação 
e as propostas da Tomada de Preços nº 068/2010-SETRAN. 
Ficando inalteradas as demais disposições do Edital.
Belém, 23 de agosto de 2010.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN


